
  
 

 
 
 

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรเพนียด 

ที่  28 / ๒๕68 

เรื่อง   กำหนดหน้าที่การงานและมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบให้ข้าราชการตำรวจ 
****** 

ตามคำสั่ง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ ๕3๗/๒๕๕5 ลง ๒7 กันยายน ๒๕๕5 เรื่อง กำหนด
อำนาจหน้าที่ของตำแหน่งต่างในสถานีตำรวจ และสถานีตำรวจภูธรเพนียด  เพื่อให้การปฏิบัติงานในสถานี
ตำรวจเป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุวัตถุประสงค์ของทางราชการ สถานีตำรวจภูธรเพนียด จึงมีความจำเป็น
ที่จะต้องกำหนดอำนาจหน้าที่ของตำแหน่งในสถานีตำรวจให้สอดคล้องกับโครงสร้างและลักษณะงานที่ปฏิบัติ
และคำสั่งสถานีตำรวจภูธรเพนียด ที่ 1/2568  ลง 8  มกราคม  2568 เรื่อง กำหนดหน้าที่การงานและ
มอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบให้ข้าราชการตำรวจ นั้น 

อาศัยอำนาจตามความใน  มาตรา 12(3)  แห่งพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.2565 
สถานีตำรวจภูธรเพนียด จึงกำหนดอำนาจหน้าที่ของตำแหน่งในสถานีตำรวจ ไว้ดังต่อไปนี้  
 

ลักษณะงานในสถานีตำรวจ                                                  
ให้แบ่งงานในสถานีตำรวจออกเป็น   ๕ งาน กับ ๑ หน่วยปฏิบัติการ คือ งานอำนวยการ       งาน

ป้องกันปราบปราม งานจราจร  งานสืบสวน  งานสอบสวน และหน่วยปฏิบัติการพิเศษ 
 

กำหนดหัวหน้างานในสถานีตำรวจ ดังนี้ 
สถานีตำรวจที่มีหัวหน้าสถานีตำรวจเป็นระดับตำแหน่ง ผู้กำกับการ ตามโครงสร้างสถานีตำรวจ

รูปแบบที่  ๒ กำหนดให้ 
1. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม  เป็นหัวหน้างานอำนวยการ งานป้องกันปราบปราม

และงานจราจร 
2. รองผู้กำกับการสืบสวน  เป็นหัวหน้างานสืบสวน 
๓. รองผู้กำกับการสอบสวน  เป็นหัวหน้างานสอบสวน 

เพื ่อให้การปฏิบัต ิงานใน  สถานีตำรวจภูธร เพนียด  เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  บรรลุ
วัตถุประสงค์ของทางราชการ จึงมอบหมายหน้าที่การงาน และมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบให้ข้าราชการ
ตำรวจในสังกัด  มีรายละเอียด ดังนี้ 

 
หัวหน้าสถานีตำรวจ  

พันตำรวจเอก มาโนช   จันทร์เที่ยง  ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที ่ รับผิดชอบในการวางแผน อำนวยการ สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล ปกครองบังคับบัญชา 

ตรวจสอบติดตาม และประเมินผล ตลอดจนการฝึกอบรม โดยปฏิบัติงานตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญา และกฎหมายอ่ืน อันเกี่ยวกับความผิดในคดีอาญา ภายในเขตอำนาจความรับผิดชอบหรือเขตพ้ืนที่
การปกครอง รวมทั้งความรับผิดชอบในด้านการปกครองบังคับบัญชาถัดรองลงไปจากผู้บังคับบัญชาในระดับ 
ตำรวจภูธรจังหวัดลพบุรี เพ่ือพัฒนาการบริหารในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม การักษา      ความสงบ
เรียบร้อย รักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน บริการทางสังคม ชุมชนและมวลชนสัมพันธ์    งานกิจการ
พิเศษ งานความมั่นคง และงานอื่น ๆ ดังนี้ 

…/ทำหน้าที่ 



  
 

- 2    - 
 

ทำหน้าที่หัวหน้าผู้รับผิดชอบการปฏิบัติงานของสถานีตำรวจ ดังนี้ 
- กำหนดนโยบายการปฏิบัติงาน 
- วางแผนการปฏิบัติงาน 
- พิจารณามอบหมายงาน โดยให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติงานในหน้าที่

อ่ืนนอกเหนือจากหน้าที่การงานประจำได้ตามความเหมาะสม 
- พิจารณาวินิจฉัยสั่งการในงานที่มีปัญหา 
- ควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัต ิงานของข้าราชการตำรวจทั ้งในด้านการปฏิบัต ิงาน        

ความประพฤติ และระเบียบวินัย 
- กำหนดมาตรการในการประสานงานและควบคุม กำกับดูแล ให้มีการประสานงานกัน  

อย่างใกล้ชิดจริงจังระหว่างงานต่างๆ ในสถานีตำรวจและกับหน่วยงานอื่น 
- ให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ          

ในสถานีตำรวจ 
- ติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจในสถานีตำรวจ 
- ติดต่อประสานงานกับหน่วยงานอื่น 
- จัดการฝึกอบรมให้กับข้าราชการตำรวจในสถานีตำรวจเพื่อให้มีความรู้ ความสามารถ 

ความประพฤติ ระเบียบวินัย เหมาะสมกับการปฏิบัต ิหน้าที ่ โดยการจัดการฝึกอบรมเองหรือขอรับ             
การสนับสนุนจากบุคคลหน่วยงานอื่น 

- เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการต่าง ๆ ตามที่ได้รับการแต่งตั้ง 
- ร่วมประชุมกับหน่วยงานอื่นในงานท่ีเกี่ยวข้อง 
- แก้ไขปัญหาข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานของสถานีตำรวจ 
- ตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ 
- ทำหน้าที ่หัวหน้าพนักงานสอบสวน โดยปฏิบัติตามที่กฎหมาย ระเบียบ คำสั ่ง หรือ

ข้อบังคับกำหนด 
- ปฏิบัติงานตามที่กฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง หรือข้อบังคับ กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่    

ของหัวหน้าสถานีตำรวจโดยเฉพาะ 
-  วางแผน ปฏ ิบ ัต ิและควบค ุมการจ ัดกำล ังในการถวายความปลอดภ ัยแด ่องค์

พระมหากษัตริย์ และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
- วางแผน ปฏิบัติและควบคุมการจัดกำลังในการควบคุมความสงบเรียบร้อยกรณีมีเหตุพิเศษ

ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
- ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
- ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับงาน ตามข้อ ๕.๑.๑ – ๕.๑.๕ ของคำสั่ง สำนักงานตำรวจ

แห่งชาติ ที่ ๕3๗/๒๕๕5 ลง ๒7 กันยายน ๒๕๕5 
หัวหน้างานอำนวยการ 

พันตำรวจโท ศิลป์ชัย   อ่ำศรี  รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรเพนียด   
มีหน้าที่ เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานอำนวยการรับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผน สั่งการ ควบคุม 

กำกับดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลงานที่เกี ่ยวกับนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนงานของสถานี
ตำรวจ งานการบริหารบุคลากร การศึกษา การฝึกอบรม งานวิชาการ สวัสดิการ การพัฒนา การบริหารจัดการ 
งบประมาณ การเงิน การพัสดุ การพลาธิการและสรรพาวุธ การส่งกำลังบำรุง รวมทั้งลักษณะงานที่เก่ียวข้อง 

 
…/หรือ 



  
 

-  3    - 
หรือเป็นส่วนประกอบ เพื่อส่งเสริมหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานในสถานีตำรวจ โดยจำแนก

ออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้ 
- งานนโยบาย ยุทธศาสตร์ แผนแม่บท แผนปฏิบัติการ แผนประจำปี และแผนการ

ปฏิบัติการประจำของสถานีตำรวจ 
- งานธุรการและสารบรรณทั่วไปของสถานีตำรวจ 
- งานกำลังพล รวมทั้งงานพัฒนาข้าราชการตำรวจและครอบครัวให้มีความพร้อมทั้งด้าน 

กำลัง ความคิด และจิตใจ เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
- งานการศึกษา ฝึกอบรม สัมมนา ดูงาน ตลอดจนงานเผยแพร่ความรู้ 
- งานสวัสดิการ 
- งานพัฒนาองค์กร และพัฒนาระบบการบริหารจัดการต่าง ๆ 
- งานงบประมาณการเงิน งานพัสดุ พลาธิการและสรรพาวุธ 
- งานการสื่อสาร และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
- งานจัดการเรื่องสินบน เงินรางวัล และเงินค่าตอบแทน 
- งานการจัดหาอาหารเลี้ยงดูผู้ต้องหา 
- งานทะเบียนคนต่างด้าวและงานการขออนุญาตต่าง ๆ 
- งานการประชาสัมพันธ์ 
- งานตรวจสอบติดตามประเมินผล วิจัยและพัฒนาการปฏิบัติตามนโยบาย ยุทธศาสตร์ 

แผนงานและโครงการต่าง ๆ 
- งานดูแลห้องประชุมและจัดการประชุม 
- งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน 

ความประพฤติและระเบียบวินัย 
- การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติ

หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม   แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
    - งานอื่นใดที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของงานใดในสถานีตำรวจให้เป็นหน้าที่ของงาน
อำนวยการ 
    - ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานอำนวยการ 
    - ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ผู้ปฏิบัติงานอำนวยการ 
สารวัตรธุรการหรือสารวัตรอำนวยการ  
พันตำรวจตรี เด่นพงษ์    ผลพิมพ์  ตำแหน่ง  สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรเพนียด            

มีหน้าที่ ดังนี้ 
  - มีหน้าที่ ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงาน

ของผู้ใต้บังคับบัญชาในงานอำนวยการ 
      - การปฏิบัติหน้าที่หากมีความจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา
ปฏิบัติหน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ และต้องรีบรายงานให้
หัวหน้างานอำนวยการทราบในทันที 
      - ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานอำนวยการ 
      - ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

…/รองสารวัตร 
 



  
 

-    4      - 

รองสารวัตรธุรการ  
ร้อยตำรวจเอก พิษณุ นิลละออ  ตำแหน่ง  รองสารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้ 
มีหน้าที่ ปฏิบัติงานอำนวยการรับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผน สั ่งการ ควบคุม กำกับดูแล

ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลงานที่เกี่ยวกับนโยบาย ยุทธศาสตร์  และแผนของสถานีตำรวจ  งานการ
บริหารงานบุคคล การศึกษา การฝึกอบรม งานวิชาการ สวัสดิการ การพัฒนา การบริหารจัดการ งบประมาณ
การเงิน  การพัสดุ การพลาธิการ และสรรพาวุธ การส่งกำลังบำรุง รวมทั้งลักษณะงานที่เกี่ยวข้องหรือเป็น
ส่วนประกอบ เพื ่อส่งเสริมหรือสนับสนุนการปฏิบัติงาน ในสถานีตำรวจ โดยจำแนกออกเป็นงานต่าง ๆ
แผนปฏิบัติการ แผนประจำปี และแผนการปฏิบัติการประจำของสถานีตำรวจ  
                          - งานนโยบาย งานยุทธศาสตร์ แผนแม่บท 
                          - งานธุรการและสารบรรณทั่วไปของสถานีตำรวจ  
                          - งานกำลังพล รวมทั้งงานพัฒนาข้าราชการตำรวจและครอบครัวให้มีความพร้อมทั้งด้าน
กำลัง ความคิดและจิตใจ เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
                          - งานการศึกษา การฝึกอบรม สัมมนาดูงาน ตลอดจนงานเผยแพร่ความรู้ 
                          - งานสวัสดิการ 
                          - งานพัฒนาองค์กร และพัฒนาระบบการบริหารการจัดการต่าง ๆ 
                          - งานงบประมาณการเงิน งานพัสดุ พลาธิการและสรรพาวุธ 
                          - งานการสื่อสาร และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                          - งานจัดการเรื่องเงินสินบน เงินรางวัล และเงินค่าตอบแทนการจัดอาหารเลี้ยงดูผู้ต้องหา 
                          - งานทะเบียนคนต่างด้าวและงานการขออนุญาตต่าง ๆ 
                          - งานการประชาสัมพันธ์ 

     - งานตรวจสอบติดตามการประเมินผล ว ิจ ัย และพัฒนาการปฏิบัต ิตานโยบาย 
ยุทธศาสตร์  แผนงานและโครงการต่าง ๆ 
                          - งานดูแลห้องประชุมและจัดการห้องประชุม 

     - งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน 
ความประพฤติและระเบียบวินัย 
                          - งานทะเบียนคนต่างด้าวและงานการขออนุญาตต่าง ๆ 
                          - งานการประชาสัมพันธ์ 

     - งานตรวจสอบติดตามการประเมินผล วิจัย และพัฒนาการปฏิบัติตามนโยบาย 
ยุทธศาสตร์ แผนงานและโครงการต่าง ๆ 
                          - งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน 
ความประพฤติ และระเบียบวินัย 
                          - การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา
ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 

   - งานอื่นใดที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของงานในในสถานีตำรวจให้เป็นหน้าที่ของงาน
อำนวยการ 

   - ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
   - ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย  
 

.../เจ้าหน้าที ่



  
 

-    5       - 
เจ้าหน้าที่ธุรการ  

1.  ดาบตำรวจ ยศกร   ชัยศร        ผู้บังคับหมู่ (ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม)
สถานีตำรวจภูธรเพนียด 

2. ดาบตำรวจ เอกชัย    บำรุง        ผู้บังคับหมู่ (ทำหน้าทีป่ฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 
สถานีตำรวจภูธรเพนียด 

มีหน้าที่ ดังนี้.- 
 -งานธุรการและสารบรรณทั่วไปของสถานีตำรวจ 

     -งานกำลังพล  งานพัสดุ พลาธิการ  และสรรพาวุธ            
     -งานสวัสดิการ 
     -งานการสื่อสาร และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
     -งานทะเบียนคนต่างด้าว และงานการขออนุญาตต่างๆ 
     -งานการประชาสัมพันธ์ 
     -งานดูแลห้องประชุม และจัดการประชุม 
                        -งานการจัดหาอาหารเลี้ยงดูผู้ต้องหา 
                        -งานปฏิบัติหน้าที่พลขับ หรืองานนำสาร 

-งานธุรการและสารบรรณทั่วไปของสถานีตำรวจ 
     -งานกำลังพล  งานพัสดุ พลาธิการ  และสรรพาวุธ            
     -งานสวัสดิการ 
     -งานการสื่อสาร และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
     -งานทะเบียนคนต่างด้าว และงานการขออนุญาตต่างๆ 
     -งานการประชาสัมพันธ์ 
     -งานดูแลห้องประชุม และจัดการประชุม 
                        -งานการจัดหาอาหารเลี้ยงดูผู้ต้องหา 
                        -งานปฏิบัติหน้าที่พลขับ หรืองานนำสาร 

งานงบประมาณ - การเงิน   
1. ร้อยตำรวจโท  สกุล ขุนเณร รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม สถานี

ตำรวจภูธรเพนียด 
     มีหน้าที่ ดังนี้.- 

-งานงบประมาณ  
-การเงิน จัดการเรื่องเงินสินบน เงินรางวัล และเงินค่าตอบแทน 

      -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานอำนวยการ 
      -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
หัวหน้างานป้องกันปราบปราม 

 พันตำรวจโท ศิลป์ชัย     อ่ำศรี       ตำแหน่ง รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานี
ตำรวจภูธรเพนียด   

มีหน้าที่ เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานป้องก้นปราบปรามรับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผน อำนวยการ 
สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผล ตลอดจน ปฏิบัติงานในด้านการป้องกัน
อาชญากรรมและรักษาความสงบเรียบร้อย งานปราบปรามอาชญากรรม ซึ่งเป็นการกระทำความผิดตาม
พระราชบัญญัติต่างๆ ที่มีโทษทางอาญาทุกฉบับ งานคณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงาน
ตำรวจ งานชุมชนและมวลชนสัมพันธ์ในรูปแบบต่างๆ รวมทั้งงานที่มีลักษณะเกี่ยวข้อง หรือเป็นส่วนประกอบ 

.../ของงานนี้ 



  
 

-     6      - 
 
ของงานนี้ ในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจเพื่อมิให้เกิดอาชญากรรมขึ้น โดยจำแนกออกเป็นงาน

ต่างๆ ดังนี้ 
                        -งานการข่าว 
                        -งานจัดทำแผนที่ ระบบข้อมูลอาชญากรรม รวมทั้งการจัดทำระบบข้อมูล เป้าหมายที่อาจ
เกิดอาชญากรรม และระบบข้อมูลทางสังคม ที่เป็นประโยชน์ต่อการป้องกันระงับ ปราบปรามอาชญากรรม 
                        -งานควบคุมผู้ต้องหาและผู้ถูกกักขัง 
                        -งานควบคุมศูนย์วิทยุหรือการรับ-ส่งวิทยุของสถานีตำรวจ 
                        -งานจัดตั้งจุดรับแจ้งเหตุ จุดตรวจ จุดสกัด และกำหนดมาตรการต่างๆ ในการป้องกันและ
ปราบปรามมิให้อาชญากรรมเกิดขึ้น 
                        -งานจัดสายตรวจทุกประเภท 

 -งานควบคุมแหล่งอบายมุข และการจัดระเบียบสังคม 
 -งานปราบปรามการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาและ 

                        -พระราชบัญญัติต่างๆ ที่มีโทษทางอาญาทุกฉบับ 
                        -งานปราบปรามผู้มีอิทธิพลและมือปืนรับจ้าง 
                        -งานพิทักษ์เด็ก เยาวชน และสตรี 
                        -งานปราบปรามผู้มีอิทธิพลเกี่ยวกับบ่อนการพนัน สถานบริการ และแหล่งอบายมุข 

   -งานปราบปรามผู้มีอิทธิพลในการฮั้วประมูล และขัดขวางการเสนอแข่งขันราคาในการ
ประมูลงานของทางราชการ 
                        -งานปราบปรามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับ ตรวจค้นสถานที่เกิดเหตุ หรือบุคคล 

   -งานตามกฎหมายว่าด้วยการจำหน่ายสุรา สถานบริการ โรงแรม ภาพยนตร์ โรงรับจำนำ 
อาวุธปืน การพนัน การขายทอดตลาดและค้าของเก่า การเรี่ยไร กิจการเทปและวัสดุโทรทัศน์ รวมทั้งงานอื่นๆ 
ที่เก่ียวข้องตามท่ีกฎหมายบัญญัติให้อำนาจไว้ 

   -งานฝึกอบรมประชาชน อาสาสมัคร เด็ก เยาวชน นักเรียน นิสิต นักศึกษา พนักงานรักษา
ความปลอดภัยเพ่ือช่วยเหลือกิจการตำรวจ                                         

   -งานคณะกรรมการการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจ (กต.ตร.) ระดับสถานี
ตำรวจ 

   -งานประชาสัมพันธ์ ชุมชนและมวลชนสัมพันธ์ เพื่อแสวงหาความร่วมมือ จากหน่วยงาน
ภาครัฐ เอกชน ประชาชน ตลอดจนสร้างเครือข่ายการป้องกันอาชญากรรมในชุมชนและทุกภาคส่วนของสังคม
ในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ                                  
    -งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ เทคโนโลยี เพ่ือใช้ในการป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 
    -งานระบบงบประมาณที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
    -ตรวจสอบติดตามและประเมินผล วิจัยและพัฒนาการปฏิบัติตามนโยบายยุทธศาสตร์ 
แผนงานและโครงการต่างๆ ในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 
    -กรณีมีการกระทำความผิด  ให้พิจารณาสั่งการให้ผู้ปฏิบัติงานป้องกันปราบปรามดำเนินการ
จับกุมหรือดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง 
 

…/งานการ 
 



  
 

-     7     - 
   -งานการจัดกำลังร่วมในการถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ และพระบรมวงศา
นุวงศ์ท่ีเสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ 
   -งานจัดกำลังร่วมในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงาน
ตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
   -งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน ความ
ประพฤติและระเบียบวินัย 
   -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบตัิ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
   -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
   -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ผู้ปฏิบัติงานป้องกันปราบปราม 
สารวัตรป้องกันปราบปราม  
พันตำรวจโท เจริญ  เหลาเพิ่ม  ตำแหน่งสารวัตรป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้ 

  -ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุง แก้ไข การปฏิบัติงานของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาในงานป้องกันปราบปราม 
  -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบรายงานให้หัวหน้า
งานป้องกันปราบปรามทราบในทันที 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

รองสารวัตรป้องกันปราบปราม 
 1.ร้อยตำรวจโท พรพจน์   สิงหเนตร   รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 2.ร้อยตำรวจโท ต้นตระกูล    ธรรมโรจน์  รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้ 

  -ปฏิบัติงานตามที่หัวหน้างานป้องกันปราบปรามหรือสารวัตรป้องกันปราบปรามมอบหมาย 
  -ปฏิบัติงานตามข้อ ๕.๔.๑-๕.๔.๒๓ และ ๕.๕.๑.๑  ของคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ   ที่ 
๕3๗/๒๕๕5 ลง ๒7 กันยายน ๒๕๕5  
  -กรณีมีการกระทำความผิดให้ดำเนินการจับกุมโดยพิจารณาใช้กำลังตำรวจตามความ
เหมาะสม แล้วรายงานหัวหน้างานป้องกันปราบปรามหรือสารวัตรป้องกันปราบปราม ทราบ 
  -ปฏิบัติหน้าที่นายร้อยตำรวจเวร 
  -ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าสายตรวจ 
  -ขณะปฏิบัติหน้าที่นายร้อยตำรวจเวร และหัวหน้าสายตรวจในคราวเดียวกัน ให้ปฏิบัติหน้าที่
ในด้านป้องกันเป็นหลัก ส่วนการปฏิบัติหน้าที่ในด้านระงับปราบปราม ให้เป็นไปตามแผน ที่กำหนดไว้หรือตาม
ความเหมาะสม 
  -ควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจทั้งในด้านการปฏิบัติงาน ความ
ประพฤติและระเบียบวินัย 

.../การปฏิบัต ิ



  
 

-   8    - 
  -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมาย ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบตัิ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบรายงานให้หัวหน้า
งานป้องกันปราบปรามหรือสารวัตรป้องกันปราบปรามทราบในทันที 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

ทำหน้าที่ธุรการป้องกันปราบปราม  
  1.สิบตำรวจตรี มนัสดา   ต๊ะผัด  ตำแหน่ง ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบราม)
สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
  2.สิบตำรวจตรี ณัฐนันท์   ปยิะเมธาง  ตำแหน่ง  ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกัน
ปราบราม)สถานีตำรวจภูธรเพนียด 

มีหน้าที่ ดังนี้.- 
-งานรับ-ส่ง และการเสนอหนังสือ 
-งานร่างโต้ตอบที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
-งานเก็บรักษา ค้น และทำลายเอกสาร 
-งานจัดเก็บและรวบรวมสถิติข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
-ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
-ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

 

ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม 
 1.จ่าสิบตำรวจ ภาณุเดช  ศรสีุธรรม ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 2.จ่าสิบตำรวจ ปลื้มปิติ     พอใจ     ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 3.สิบตำรวจเอก ปัญญา   จันทะเน   ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 4.สิบตำรวจโท สราวุฒิ พลอยกระจ่าง ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
5.สิบตำรวจโท  ศุภราช    ฟองงาม     ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
6.สิบตำรวจตรี จิรวัฒน ์    เขตเจริญ   ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม)  

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้ 

-เก็บรวบรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายและสั่ง
การ เกี่ยวกับคดีอาญาทุกประเภทและคดีตามพระราชบัญญัติต่างๆ ที่มีโทษทางอาญาทุกฉบับ โดยให้เก็บและ
รายงานตามที่ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กำหนด 

 
 

 
 

.../ป้องกันเหตุ 



  
 

-    9    - 
 

-ป้องกันเหตุ โดยการตรวจตราทั่วไป หากต้องใช้กำลังตำรวจไปทำการระงับ ปราบปรามเมื่อ
พบเหตุที่ต้องระงับ ปราบปรามต้องดำเนินการด้วยตนเองหรือแจ้งหรือสั่งให้ใช้กำลังตำรวจตามความเหมาะสม
หรือตามแผนที่กำหนดไว้ 
                     -จับกุมเม่ือพบการกระทำความผิดหรือได้รับคำสั่งจากผู้บังคับบัญชา 

-ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จ  
พระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ 

-ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุม
ประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติหน้าที่สิบเวรประจำสถานีตำรวจ ควบคุมการปฏิบัติหน้าที่ของยามสถานีตำรวจ 
ประชาสัมพันธ์ ควบคุมผู้ต้องหา พิมพ์ลายนิ้วมือ 
  -ปฏิบัติหน้าที่ยามสถานีตำรวจ รักษาการณ์ รักษาความสงบเรียบร้อย ความสะอาด พัสดุของ
หลวง สิ่งของที่ยึดมาประกอบคดี ตลอดจนช่วยเหลือควบคุมดูแลผู้ต้องหาและผู้ต้องขัง 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ทำหน้าที่คุมผู้ต้องหาบนสถานี   
 1.ร้อยตำรวจโท ศักดิ์สิทธิ์   ถาวรจงเจริญ   รองสารวัตรปฏิบัติการสายงานป้องกัปราบปราม 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
2.สิบตำรวจตรี ณัฐวัฒน์   ละรอกน้ำ  ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม)  

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 

มีหน้าที่ ดังนี้ 
                     -ควบคุมดูแลผู้ต้องหา ผู้ถูกกักขัง และผู้ถูกจำขังโดยจะต้องรายงานให้นายร้อยตำรวจเวร
ทราบ 
           -การเยี่ยมผู้ถูกควบคุม โดยจัดให้ผู้มาเยี่ยมเยี่ยมผู้ถูกควบคุมได้ตามกำหนดเวลาที่กำหนดไว้
เท่านั้น รวมทั้งตรวจตราดูแลสิ่งของและอาหารที่มีผู้นำมาเยี่ยมผู้ถูกควบคุม เพื่อป้องกันไม่ให้มีสิ่งของต้องหา้ม 
เล็ดลอดเข้าไปถึงผู้ถูกควบคุมในห้องควบคุมได้ 
  - ดำเนินการเรื่องการให้อาหารผู้ถูกควบคุม ตรวจตรา ดูแลอาหารที่ทางการจัดเลี้ยงไม่ให้มี
สิ่งของต้องห้าม ปะปนเข้าไปในอาหาร และเลี้ยงอาหารตามเวลาที่กำหนดเท่านั้น 
  - ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแห่งองค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  - ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุม
ประท้วง และอ่ืนๆ 
  - ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียงข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  - ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ทำหน้าที่ประชาสัมพันธ์  
 1.ร้อยตำรวจโท ศักดิ ์สิทธิ ์   ถาวรจงเจริญ   รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกัน

ปราบปราม สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
2.สิบตำรวจตรี ณัฐวัฒน์   ละรอกน้ำ    ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม)  

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 

.../มีหน้าที ่



  
 

-  10    - 
มีหน้าที่ ดังนี้ 

                      -สอบถามและให้คำแนะนำประชาชนผู้มาติดต่อ 
                      -รับโทรศัพท์ ถ้าเป็นการแจ้งข่าวเกี่ยวกับคดีให้รีบแจ้งให้นายร้อยตำรวจเวรรับสาย 
                      -ดำเนินการเกี่ยวกับคำร้องต่าง ๆ  

 -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
   -ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุม
ประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ทำหน้าที่พนักงานวิทยุ 
 1.ร้อยตำรวจตรี ดำรงค์    บุญดล    รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 2.สิบตำรวจโท ปริย์สุ    ตั่นปนิ    ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานี

ตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่  ดังนี้.- 

  - รับ-ส่ง วิทยุ ระหว่างสถานีตำรวจกับหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องและผู้ปฏิบัติหน้าที่ต่างๆ ของ
สถานีตำรวจ 
  - ดูแลรักษาเครื ่องรับส่งวิทยุและวัสดุอุปกรณ์ที่เกี ่ยวข้อง โดยเป็นผู้ดูแลรักษาเบื้องต้น 
ตลอดจนตรวจสอบให้เครื่องรับส่งวิทยุและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องใช้การได้เสมอ เมื่อเกิดการชำรุดเสียหายให้รีบ
รายงานผู้บังคับบัญชาเพื่อแก้ไขทันที 
                     - ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  - ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุม
ประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

     หัวหน้าจราจร 
พันตำรวจโท ศิลป์ชัย     อ่ำศรี       ตำแหน่ง รองผู ้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานี

ตำรวจภูธรเพนียด   
มีหน้าทีด่ังนี้ 
เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานจราจร รับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านวางแผน อำนวยการ สั่งการ 

ควบคุม ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลงานด้านการควบคุมจราจร จัดการ และบังคับใช้กฎหมาย
เกี่ยวกับการจราจร รวมทั้งงานจราจรตามโครงการพระราชดำริ และงานที่มีลักษณะเกี่ยวข้อง  หรือเป็น
ส่วนประกอบของงานนี้ เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาด้านการจราจรในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ ตลอดจนพ้ืนที่
ที่มีการจราจรต่อเนื่องกัน โดยจำแนกออกเป็นงานต่างๆ ดังนี้.- 
  -งานควบคุม ดูแล ให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนการปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาในงานจราจร 
  -งานวางแผนจัดและควบคุมการจราจร ตลอดจนจัดทำแผนที่จราจรของพ้ืนที่รับผิดชอบ และ
ของพ้ืนที่ที่มีการจราจรต่อเนื่องกัน 

.../งานศึกษา 



  
 

-  11  - 
-งานศึกษาเก็บรวบรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการจราจร และนำวิทยาการต่างๆ มาใช้ในงาน 

จราจร 
  -งานให้ความรู้และการศึกษาอบรมแก่ข้าราชการตำรวจผู้ปฏิบัติหน้าที่จราจร 
  -งานสอดส่อง ตรวจตรา แนะนำ ให้ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ 
คำสั่ง ข้อบังคับเก่ียวกับการจราจร 
  -งานเก็บรวบรวมข้อมูล ข่าวสาร หรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อการจัดและควบคุมจราจร 
  -งานการส่งข้อมูลข่าวสาร หรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อการป้องกันปราบปราม และส่ง
ให้งานป้องกันปราบปราม 
  -เมื่อได้รับคำสั่งไม่ว่าจะเป็นคำสั่งโดยฉับพลันทันที หรือตามแผน ที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้
ปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดในการเข้าระงับ ปราบปราม จับกุม สกัดจับก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
  -กรณีมีการกระทำความผิดให้พิจารณาสั่งการให้ผู้ปฏิบัติงานจราจรดำเนินการจับกุมหรือ
ดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง 
  -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
  -งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน ความ
ประพฤติและระเบียบวินัย 
  -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานจราจร 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ผู้บังคับหมู่ จราจร 
-ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และ 

นำเสด็จพระราชดำเนินในพื้นที่ของสถานีตำรวจ 
    -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
    -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
    -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสอบสวน 
    -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ทำหน้าที่ธุรการจราจร 
 1.ร้อยตำรวจโท ปราโมทย์ คตเข็ม รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม สถานี

ตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้ 

  -งานธุรการทั่วไปของงานจราจร 
  -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ  

.../ปฏิบัติงาน 



  
 

-    12    - 
 

  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานจราจร 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ทำหน้าที่จราจร 
     1.ร้อยตำรวจโท นพดล     ลิโป้   รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม สถานี 

ตำรวจภูธรเพนียด 
2. ดาบตำรวจ ฤทธิชัย ทองรักษ์จันทร์ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้.- 

                     -เก็บรวบรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการจราจร ตลอดจนนำวิทยาการต่างๆ มาใช้ในงานจราจร 
-จัดและควบคุมการจราจรที่รองสารวัตรจราจร หรือสารวัตรจราจร หรือหัวหน้างานจราจร

มอบหมายสั่งการ 
  -การจัดและควบคุมการจราจร โดยจัดและควบคุมการจราจร ตามที่รองสารวัตรจราจร หรือ
สารวัตรจราจรหรือทำหน้าที่หัวหน้างานจราจรตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  -สอดส่อง ตรวจตรา แนะนำให้ประชาชนผู้มาใช้รถใช้ถนนปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง 
ข้อบังคับเก่ียวกับการจราจร 
  -ว่ากล่าวตักเตือนก่อนออกใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร หรือออกใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร หรือ
จับกุมผู้ละเมิดกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง ข้อบังคับ เกี่ยวกับการจราจร  
  -การจัดการเบื้องต้นเมื่อเกิดอุบัติจราจร 
  -เก็บรวบรวมข้อมูล ข่าวสารหรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อการป้องกันปราบปราม โดย
รายงานข้อมูลข่าวสาร หรือข้อเท็จจริงที่เก็บรวบรวมได้ต่อรองสารวัตรจราจรหรือสารวัตรจราจร หัวหน้างาน
จราจร หรือกรณีเร่งด่วนให้แจ้งโดยตรงต่อผู้ที่มีหน้าที่รับผิดชอบในเรื่องนั้นๆ ก่อน  แล้วรายงานรองสารวัตร
จราจรหรือสารวัตรจราจร หรือหัวหน้างานจราจร ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่หัวหน้าสถานีตำรวจกำหนด 
  -ส่งข้อมูลข่าวสารหรือข้อเท็จจริงที่เก็บรวบรวมได้ให้ฝ่ายป้องกันปราบปราม 
                     -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ  
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
  -เมื่อได้รับคำสั่งไม่ว่าจะเป็นคำสั่งโดยฉับพลันทันที หรือตามแผนที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้
ปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดในการระงับปราบปราม จับกุม สกัดจับ ก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานจราจร 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 
 
 

…/หวัหน้า 
 
 



  
 

-   13     - 
หัวหน้างานสืบสวน 

พันตำรวจโท บรรพต    ใช้บุญเรือง  รองผู้กำกับการสืบสวนสถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที ่

  เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานสืบสวน รับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผน อำนวยการ สั่งการ ควบคุม
กำกับ ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลตลอดจนการปฏิบัติงานในด้านการสืบสวนที่เกี่ยวกับคดีอาญา ที่
เกิดข้ึน รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเกี่ยวข้องหรือเป็นส่วนประกอบของงานนี้ในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ เพ่ือ
แสวงหาพยานหลักฐานและผู้กระทำความผิดอันเป็นการอำนวยความยุติธรรมให้แก่ประชาชนในการสืบสวน
คดีอาญาให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยจำแนกออกเป็นงานต่างๆ ดังนี้ 
  -งานสืบสวนการทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา การกระทำความผิดตาม
พระราชบัญญัติต่างๆ ที่มีโทษทางอาญา และการปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  -งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ เทคโนโลยี และวิทยาการต่างๆ เพื่อใช้ในการ
สืบสวน 
  -งานสืบสวนหาข่าวและระบบข้อมูลอาชญากรรม 
  -งานวางระบบการงบประมาณท่ีเกี่ยวข้องกับงานสืบสวน 
  -งานตรวจสอบติดตามและประเมินผล งานวิจ ัยและพัฒนาการปฏิบ ัต ิตามนโยบาย 
ยุทธศาสตร์ แผนงานและโครงการต่างๆ รวมทั้งการศึกษาและเก็บรวบรวม สถิติข้อมูลที่เกี ่ยวข้องกับงาน
สืบสวนคดีอาญาที่เกิดขึ้น 
  -งานวางแผนสืบสวน 
  -งานสืบสวนหาข้อเท็จจริง และหลักฐานเพื่อทราบรายละเอียดของการกระทำความผิดที่
เกิดข้ึนแล้ว 
  -งานสืบสวนภายหลังจากรู้ตัวผู้กระทำความผิด ทั้งท่ีเป็นคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบของสถานี
ตำรวจ และกรณีจับกุมคนร้ายตามหมายจับของสถานีตำรวจอื่น เพ่ือรู้แหล่งและรายละเอียดเพื่อให้มีการ 
จับกุม 
  -ดำเนินการเพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการสืบสวน โดยสร้างความสัมพันธ์กับประชาชนใน
พ้ืนที่โดยใกล้ชิดเพ่ือประโยชน์ในการหาข่าว 
                           -กรณีพบการกระทำความผิดให้พิจารณาสั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชาดำเนินการจับกุม 
หรือดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง  
  -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
  -งานปกปิดให้ความคุ้มครองแหล่งข่าว และพยาน 
  -ประสานการปฏิบัติงานกับงานอื่นๆ ในสถานีตำรวจและหน่วยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด
จริงจัง เพื่อให้ผลในการป้องกัน ระงับ ปราบปราม การกระทำความผิด 
  -ให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาในงาน
สืบสวน 
 
 

.../งานควบคุม 



  
 

-    14    - 
-งานควบคุม       ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ    ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน  

ความประพฤติและระเบียบวินัย 
  -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสืบสวน 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ผู้ปฏิบัติงานสืบสวน 
สารวัตรสืบสวน, รองสารวัตร   และ  ผู้บังคับหมู่ 
 1.พันตำรวจโท สุรเชษฐ์   ปั้นมณี สารวัตรสืบสวน สถานีตำรวจภูธรเพนียด  
 2.ร้อยตำรวจเอก ธัญเทพ ใจหนักแน่น รองสารวัตรสืบสวน สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 3.ร้อยตำรวจเอก บุญเติม มหาเสนา รองสารวัตรสืบสวน สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 4.ร้อยตำรวจเอก จาตุรงค์ แจ่มจรัส รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 5.ดาบตำรวจสมพร      ส่งศรี   ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) สถานี

ตำรวจภูธรเพนียด 
 6.สิบตำรวจเอก ณัฐพล    ไชยขันธุ์         ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกัน

ปราบปราม) สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 7.สิบตำรวจโท นครินทร์    สเตศรี         ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม) 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าที่ ดังนี้.- 

                        -ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาในงานสืบสวน 
                        -ศึกษาเก็บข้อมูลในส่วนที่เกี่ยวข้อง และนำวิทยาการต่างๆ มาใช้ในการสืบสวน 
                        -งานวางแผนสืบสวน 

   -สืบสวนหาข่าวและรวบรวมข้อมูล ข้อเท็จจริงหลักฐาน รวมทั้งประสานการปฏิบัติกับงาน 
อ่ืนในสถานีตำรวจหรือหน่วยงานอื่น เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน  

  -อันได้แก่ การป้องกันเหตุร้าย เหตุรุนแรง การกระทำผิดต่างๆ ทั้งจากแหล่งข่าวทั่วไปแล 
แหล่งข่าวที่จัดตั้งขึ้น 
                       -สืบสวนหาข้อเท็จจริง และหลักฐานเพื่อทราบรายละเอียดของการกระทำความผิดที่เกิดขึ้น 
                       -สืบสวนภายหลังจากรู้ตัวผู้กระทำความผิด ทั้งที่เป็นคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบขอ 
สถานีตำรวจ และกรณีจับกุมคนร้ายตามหมายจับของสถานีตำรวจอื่นหรือหน่วยงานอื่น เพื่อรู ้แหล่งและ
รายละเอียดเพื่อให้มีการจับกุม 
                       -ดำเนินการเพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการสืบสวน โดยสร้างความสัมพันธ์ 
กับประชาชนในพื้นท่ีอย่างใกล้ชิดเพ่ือประโยชน์ในการหาข่าว 
           -กรณีมีการกระทำความผิดให้ดำเนินการจับกุม โดยพิจารณาใช้กำลังตำรวจตามความ
เหมาะสมแล้วรายงานหัวหน้างานสืบสวนทราบ 
  -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 

.../ปฏิบัติงาน 



  
 

-    15      - 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
  -เมื่อได้รับคำสั่งไม่ว่าจะเป็นคำสั่งโดยฉับพลันทันทีหรือตามแผนที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้
ปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดในการเข้าระงับ ปราบปรามจับกุม สกัดจับ ก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง  
  -งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจทั้งในด้านการปฏิบัติงาน ความ
ประพฤติและระเบียบวินัย 
  -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมาย ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบตัิ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบรายงานให้หัวหน้า
งานสืบสวนทราบในทันที 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสืบสวน 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ผู้บังคับหมู่ สืบสวน 
  ทำหน้าที่ธุรการ 
  สิบตำรวจเอก ณัฐพล    ไชยขันธุ์   ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม)สถานี
ตำรวจภูธรเพนียด 
  มีหน้าที่ ดังนี้.- 
                        -งานธุรการทั่วไปของงานสืบสวน 
                        -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และ 
นำเสด็จพระราชดำเนินในพื้นที่ของสถานีตำรวจ 
     -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
     -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
     -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสืบสวน 
     -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
หัวหน้างานสอบสวน 

พันตำรวจโท รตนดล แหวดกระโทก ตำแหน่ง  รองผู้กำกับการ(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธร
เพนียด 

มีหน้าที่ ดังนี้      
                        เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานสอบสวน รับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติงานสอบสวน วางแผน 
อำนวยการ สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจสอบติดตามและประเมินผลตลอดจน การปฏิบัติงานสอบสวนที่
เกี่ยวกับคดีอาญาที่เกิดขึ้น รวมทั้งงานอื่นๆ ที่มีลักษณะเกี่ยวข้องหรือเป็นส่วนประกอบของงานนี้ในเขตพื้นที่
ของสถานีตำรวจ เพื่อแสวงหาพยานหลักฐานและผู้กระทำความผิดอันเป็นการอำนวยความยุติธรรมให้แก่
ประชาชน ในการสอบสวนคดีอาญาให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยจำแนกออกเป็นงานต่างๆ ดังนี้ 
  -งานสอบสวนในการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา หรือการกระทำความผิด
ตามพระราชบัญญัติต่างๆ ที่มีโทษทางอาญา และการปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  -งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ เทคโนโลยี และวิทยาการต่างๆ เพื่อใช้ในการ
สอบสวนคดีอาญา 
  -งานวางระบบการงบประมาณท่ีเกี่ยวกับงานสอบสวน 
 

…/งานตรวจ 
 



  
 

-    16     - 
  -งานตรวจสอบติดตามและประเมินผล งานวิจ ัยและพัฒนาการปฏิบ ัต ิตามนโยบาย 
ยุทธศาสตร์ แผนงานและโครงการต่างๆ รวมทั้งการศึกษาและเก็บรวบรวมสถิติข้อมูลที่เกี ่ยวข้องกับงาน
สอบสวนคดีอาญาที่เกิดขึ้น 
  -การวางแผนสอบสวน 
  -กรณีพบการกระทำความผิดให้พิจารณาสั่งการให้ผู ้ใต้บังคับบัญชาดำเนินการจับกุม หรือ
ดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง และรายงานให้หัวหน้างานสอบสวนทราบในทันที 
             -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับงานป้องกันปราบปรามในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
  -ดำเนินการสอบสวนคดีอุกฉกรรจ์หรือคดีสำคัญด้วยตนเองตามระเบียบและสอบสวน
คดีอาญาทุกประเภท ตลอดจนเข้าร่วมทำการสอบสวนกับพนักงานสอบสวน 
                     -พิจารณามอบหมายคดีให้พนักงานสอบสวน   พนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการพนักงาน
สอบสวนผู้ชำนาญการพิเศษ  รับผิดชอบดำเนินการตามความเหมาะสม โดยถ้าคดีใดสมควรทำการสอบสวน
เป็นหมู่คณะ ก็ให้สั่งการตามสมควร 
  -ปกปิดให้ความคุ้มครองพยาน 
  -เปรียบเทียบปรับการกระทำความผิดตามกฎหมาย 
  -ประสานการปฏิบัติงานกับงานอื่นๆ ในสถานีตำรวจและหน่วยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องอย่าง
ใกล้ชิดจริงจัง เพื่อให้ผลในการป้องกัน ระงับ ปราบปรามการกระทำความผิดบรรลุผล 
  -การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติ
หน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
  -งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจทั้งในด้านการปฏิบัติงาน ความ
ประพฤติและระเบียบวินัย 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสอบสวน 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ผู้ปฏิบัติงานสอบสวน 
สารวัตร (สอบสวน)ฯ  รองสารวัตร (สอบสวน)ฯ 
 1.พันตำรวจตรี กิตติ   ใจหาญ        สารวัตร(สอบสวน)สถานีตำรวจภูธรเพนียด 

2.ร้อยตำรวจเอก รัตนตรัย ผ่องทอง รองสารวัตรสอบสวน)สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 3.ร้อยตำรวจเอก วรวัฒน์ ชลอปัญจศิลป์ รองสารวัตร(สอบสวน)สถานีตำรวจภูธรเพนียด 

มีหน้าที่ ดังนี้ 
  -ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนเวรโดยสอบสวนคดีอาญาทุกประเภท 
  -ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนในคดีอาญาที่ไม่ยาก ตามท่ีผู้บังคับบัญชาสั่งการ  
                     -ปฏิบัติหน้าที่งานสืบสวนเฉพาะในคดีท่ีรับผิดชอบ 
  -ปฏิบัติหน้าที่งานป้องกันปราบปรามอาชญากรรมรักษาความสงบเรียบร้อย หรืองานอื่นๆ 
ตามท่ีผู้บังคับบัญชาสั่งการ 
 

…/ทำหน้าที่ 



  
 

-  17     - 
ทำหน้าที่ธุรการทางคดี 

  1.ดาบตำรวจหญิง เพชรา   บุญอ้อย  ผู้บังคับหมู่งานอำนวยการสถานีตำรวจภูธรเพนียด 
  2.สิบตำรวจตรี สิทธิ ์ชัย    บุญประสิทธิ ์  ผู ้บังคับหมู ่(ผู ้ช่วยพนักงานสอบสวน)สถานี
ตำรวจภูธรเพนียด 

มีหน้าที่ดังนี้ 
                     -เก็บรักษาและจำหน่ายของกลางในคดี 
                     -ส่งหมาย 
                     -ติดต่อกับหน่วยงานต่างๆ เกี่ยวกับการตรวจพิสูจน์ 
                     -ติดต่อกับศาลและอัยการ 

-ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ 
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
                     -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสอบสวน 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ทำหน้าที่เสมียนประจำวันคดี 
 1.ร้อยตำรวจโท ศักดิ์สิทธิ์   ถาวรจงเจริญ   รองสารวัตรปฏิบัติการสายงานป้องกัปราบปราม 

สถานีตำรวจภูธรเพนียด 
 2.สิบตำรวจตรี ณัฐวัฒน์    ละรอกน้ำ  ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ผู้ช่วยพนักงานสอบสวน) สถานี

ตำรวจภูธรเพนียด 
มีหน้าทีด่ังนี้ 

                     -ลงบันทึกประจำวันเกี่ยวกับคดี 
                     -การคัดสำเนาประจำวันคดี 

-เฉพาะผู้ที่ถูกจัดให้ปฏิบัติหน้าที่ในช่วงเวลาที่ไม่ได้จัดให้มีผู้ทำหน้าที่เสมียนเปรียบเทียบให้ทำ
หน้าที่เสมียนเปรียบเทียบไปพร้อมกันด้วย 

-ในการปฏิบัติงานของผู้ทำหน้าที่เสมียนประจำวันคดี ผลัดที่จัดเจ้าหน้าที่ ๒ นาย จะต้องมี
เจ้าหน้าที่อยู่ปฏิบัติหน้าที่อย่างน้อย ๑ นาย ตลอดระยะเวลา ส่วนผลัดที่จัดเจ้าหน้าที่ ๑ นาย ถ้าจะไม่อยู่ปฏิบัติ 

-หน้าที่ก็ต้องรายงานให้พนักงานสอบสวนเวรทราบทุกครั้ง เพื่อดำเนินการให้ประชาชนได้รับ
บริการได้สะดวกรวดเร็ว 

-ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  - ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 

-ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสอบสวน 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

หมายเหตุ   การปฏิบัติงานของผู้ทำหน้าที่เสมียนประจำวันคดีเป็นการให้บริการประชาชนอย่าง
หนึ่ง ดังนั้น ประชาชนจะต้องได้รับการให้บริการด้วยความสะดวกรวดเร็ว 

…/ปฏิบัติ 



  
 

-  18  - 
 

ทำหน้าที่เสมียนเปรียบเทียบ 
 1.ร้อยตำรวจโท จินดา  จัตรี     รองสารวัตร สายงานปฏิบัติการป้องกันปราบปราม สถานี

ตำรวจภูธรเพนียด 
 
มีหน้าที่ดังนี้ 

                     -ปฏิบัติหน้าที่เสมียนเปรียบเทียบคดีอาญาทุกประเภท 
                     -ปฏิบัติการจับกุม เมื่อพบการกระทำความผิดหรือได้รับคำสั่งจากผู้บังคับบัญชา 
                     -ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์และพระบรมวงศานุวงศ์ และนำ
เสด็จพระราชดำเนินในพื้นท่ีของสถานีตำรวจ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
  -ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสอบสวน 
  -ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

ทั้งนี้    ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป คำสั่งสถานีตำรวจภูธรเพนียดอ่ืนใด ขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี้ให้ยกเลิก 
แล้วถือปฏิบัติตามคำสั่งนี้แทน  หรือจนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างอ่ืน 

 
                                สั่ง    ณ    วันที่   10   มีนาคม  พุทธศักราช   ๒๕68 

พันตำรวจเอก            
                       ( มาโนช  จันทร์เที่ยง ) 
                ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเพนียด                     

 
        


